DE HIS QUI RES ECCLESIAE TRADITAS INVADUNT VEL
VASTANT AUT ABSQUE PROPRII EPISCOPI CONSENSU
ACCIPIUNT.

Quisquis res ecclesiae debitas vel propias sacerdotis horrendae cupiditatis instinctu occupaverit, retinuerit aut ex potestate alicuius ex aequo ecclesiae perceperit si eas non restituerit comunione privetur. Quod si agnito iure ecclesiastico non statim ecclesiae vel sacerdoti reformuerit aut ut ipsum ius agnoscere possit in iudicium helectorum venire distulerit tandiu a comunione ecclesiastica suspendatur quamdiu restitutis rebus tam ecclesiam quam sacerdotem reddat indemnem. Compositio vero ablatae rei in quadruplum erit iuxta emendacionem legum. Similis etiam his que oblationes defunctorum ecclesiis vel sacerdotibus legaliter dimissas quolibet modo assignare tardaverint vel retinere presumpserint atque alienare temptaverint districtionis ecclesiasticae iuxta priores canones forma servetur. Cui etiam sententiae subiacebit quisquis quolibet hordine quod pro devocione sua ecclesiis dedit revocare presumpserit. Abbatibus quoque et presbiteris ceterisque ministris de rebus ecclesiasticis vel sacro ministerio traditis nihil alienare vel quoquomodo obligare absque permissione et subscripcione sui episcopi liceat. Quod si presumpserint degradentur comunione tantum concessa laica. Et quod temere presumptum vel alienatum est hordinacione episcopi vel principis revocetur.

El contenido de la ley, su tenor y estilo, el ambiente todo que evoca nos hace recordar un canon de los concilios toledanos; esta suposición la confirma un examen del del texto que habla de *districtionis ecclesiasticae iuxta priores canones*, las penas espirituales que impone con preferencia a las temporales: *comunione privetur*,

degradentur, comunione tantum concessa laica; la íntima conexión entre el poder espiritual y temporal hordinacione episcopi vel principis revocetur.

Hay también un elemento para fechar la ley: *compositio vero oblatæ rei in quadruplum erit iuxta emendacionem legum*; la composición *in quadruplum* es clásica en las leyes visigodas, des Eurico cap. 280, pasando por la Ley Revesvindiana 2,2,7; 3,3,3; 5,5,3; 7,2,18; 8,1,9; 8,1,12; 8,3,7; 9,2,6; 10,2,6; 12,2,9; en las mismas leyes de la *Lex renovata* de Ervigio hasta en los capítulos Gaudenzianos núm. 10. Pero la fórmula *iuxta emendationem legum* es una fórmula ervigiana, que reiteradamente menciona la *emendatio legum*, mientras en el cuerpo recesvindiano sólo se encuentra la expresión *emendatio* en la rúbrica de la ley 2,1,4. Precisamente Ervigio en su Edicto: *De tributis relaxatis*²⁴, dirigido el día 1 noviembre del 683 a todos los súbditos, tanto a los hombres libres como a los siervos fiscales, por dos veces establece la composición *in quadruplum* para las apropiaciones indebidas.